宛卫〔2023〕144号

南阳市卫生健康体育委员会关于开展

2023年度上半年全市医疗机构法定传染病
（结核病）报告质量、管理现状和慢性病

综合监测工作调研的通知

各县（市、区）卫生健康委、示范区卫管中心、官庄工区卫健中心，市疾控中心，市卫生健康体育综合执法支队：

根据省卫健委《关于进一步做好传染病信息报告工作的通知》精神，贯彻今年7月市人大“一法一办法”实施情况视察反馈问题整改要求，进一步落实《南阳市医疗机构法定传染病报告质量和管理现状调查方案》（2023年版）、《河南省心脑血管事件报告技术方案（试行）》、《河南省死因登记信息网络报告工作规范(试行)》和国家《肿瘤登记管理办法》，为掌握我市传染病、心脑血管事件报告监测、死因监测和肿瘤发病监测的报告质量、管理现状，提升传染病管理和慢性病综合监测工作水平，市卫健体委决定于8月7日—8月16日，组织传染病、慢性病、结核病及卫生监督等相关专业技术人员，对全市2023年度上半年医疗机构法定传染病报告质量、管理现状、结核病报告管理、心脑血管事件报告、死因监测和肿瘤发病监测工作进行调研，现将有关情况通知如下。

一、调查依据

《中华人民共和国传染病防治法》

《南阳市医疗机构法定传染病报告质量和管理现状调查方案（2023年版）》

《中国结核病预防控制工作技术规范（2020版）》

《河南省结核病防治数据质量核查工作方案（试行）》

《河南省心脑血管事件报告技术方案（试行）》

《关于进一步规范人口死亡医学证明和信息登记管理工作的通知》

《河南省疾病预防控制中心关于加强死亡登记报告管理工作的通知》

《河南省死因登记信息网络报告工作规范(试行) 》

《国家卫生计生委 国家中医药管理局关于印发肿瘤登记管理办法的通知》

二、调查对象

本次调查采用市级抽查和县级自查的方式进行。市级调查组由南阳市卫生健康体育委抽调相关专业技术人员组成。调查对象为县（市、区）卫健委和县（市、区）疾控中心,每个县（市、区）选取一个县级综合医疗机构和1个乡级医疗机构进行调查。
三、调查内容

（一）法定传染病报告情况

主要采用定量调查方法，获取法定传染病报告率、法定传染病报告及时率、报告卡填写完整率、报告卡填写准确率、报告卡与网络报告信息一致率、报告卡有效证件号填写完整率指标。具体内容和方法见《南阳市医疗机构法定传染病报告质量和管理现状调查方案（2023年版）》，本项目检查提纲表格另行印发。

（二）医疗机构传染病相关信息化系统及使用情况
包括电子门诊日志/出入院登记系统、院内传染病报告管理 系统(或者传染病报告预警系统),掌握电子系统项目设置情况、填写情况、功能设置和权限分配情况等。

门诊日志设置项目应包含就诊日期、姓名、有效证件号、性别、年龄、人群分类、现住址、病名(初步诊断)、发病日期、初诊或复诊等10项内容。

出入院登记项目设置应包含姓名、有效证件号、性别、年龄、人群分类、现住址、入院日期、入院诊断、出院日期、出院诊断、转归情况等11项内容。

功能重点查看系统是否具备生成门诊日志/出入院登记列表、导出、查询、统计、传染病提醒、生成电子传染病报告卡、预警关键词设置等功能，以及负责传染病报告管理人员是否已分配相关权限和院内自查等情况。

（三）综合性医疗机构肺结核疫情报告情况

查看调查综合性医疗机构肺结核及疑似患者疫情发现、报告和转诊情况；肺结核及疑似患者疫情报告的及时性和完整情况。具体内容和方法见附件2《综合性医疗机构肺结核及疑似患者诊断及疫情报告数据质量核查汇总表》

（四）心脑血管事件报告监测上报情况

了解县（市、区）心脑血管事件监测工作组织、医疗机构的监测工作具体开展情况，包括监测工作总体实施、培训和指导开展、经费使用（限监测点）、人员保障、组织管理、信息上报、报告质量、资料分析利用和管理等情况，了解各级开展监测工作存在的主要困难和问题，并收集基层工作建议。详见《河南省心脑血管事件报告工作手册》。本项目具体检查提纲表格另行印发。

（五）死因监测工作质量情况

卫健体委和疾控中心是否定期考核并通报考核结果，是否有例会制度、定期培训并考试，是否有月报和年度数据分析报告，是否对辖区医疗机构调研检查、反馈调研结果、及时整改，所辖医疗机构的《居民死亡医学证明（推断）书》的填写质量和录入情况，医疗机构是否有自查与奖惩制度，县级以上医疗机构的急诊漏报情况等。

（六）肿瘤随访登记工作情况

了解各县（市、区）肿瘤随访登记工作开展情况，主要内容包括：县区疾控中心日常工作进展及资料整理情况；县（市、区）医院肿瘤登记工作流程、抽查病例核对漏报和报告内容真实性、工作资料保存情况；乡镇卫生院（社区卫生服务中心）肿瘤病人随访、死亡数据核查补报、肿瘤发病卡和登记册填写情况。

四、调查方法

采取查阅资料、听取汇报、现场调查等方式进行。

五、调查结果反馈

本次核查时间初步定于2023年8月7日～14日，如遇特殊情况，各组可与被核查地疾控中心协调另行安排，但务必于2023年8月16日前完成。检查结果原则上在检查结束后统一向县区卫健委反馈。各检查组根据受检县区和单位所存在的实际问题，自行安排现场反馈和解答。本次传染病报告质量调查和慢性病综合监测调研结束后，市卫健体委将对检查结果进行通报，同时将作为2023年度传染病防控和慢性病防控工作考核的重要依据。

六、工作要求

（一）各地要高度重视、统筹安排，配合做好法定传染病（结核病）报告质量、管理现状和慢性病综合监测工作调研。调研组由市疾控中心、市卫生健康体育综合执法支队、市六院抽调专家组成，负责各县（市、区）调研工作。

（二）调研组要严格遵守工作纪律，落实中央八项规定，坚持实事求是、公平公正，客观评价各地工作开展情况，总结先进经验，发现存在问题，提出可行的改进意见和建议。

(三)参与本次调研指导人员差旅费由各派出单位按规定回原单位报销。车辆由市卫健体委、市疾控中心、市六院分别负责，其中市疾控中心、市六院各一辆，市卫健体委两辆。

工作期间要严格遵守疫情防控及院感防控各项要求。若检查过程中发现严重违法情况，由市、县卫生监督部门现场处置。

附件：1.2023年医疗机构法定传染病报告质量和慢性病综

合监测调研分组及行程安排。

2.综合性医疗机构肺结核及疑似患者诊断及疫情报告数据质量核查汇总表

                      南阳市卫生健康体育委员会

                          2023年8月2日

附件1

2023年医疗机构法定传染病

报告质量和慢性病综合监测调研分组及行程安排

	分组
	人员
	检查县区
	检查时间

	第一组
	组长：李志炜

成员：曾保栓  田  野  李寅正

王成申  赵长生  李  立

联络员：王成申  13838764053
	内乡、西峡、
淅川、卧龙
	2023.8.7

-8.16

	第二组
	组长：刘  旭

成员：李士正  乔  赛  韦宛予
刘  伟  屈  非  蒋  励

联络员：刘  伟  13782058808
	方城、南召、
社旗、宛城

	第三组
	组长：杨  阳

成员：闫一杰  张  琳  王  卓
牛海军  闻丽珍

联络员：闫一杰  18203855836
	官庄工区、唐河、
桐柏、新野

	第四组
	组长：杨俊涛

成员：楚  蓝  周子钰  何建磊
张信鸽  陈菲菲

联络员：楚  蓝   13525685913
	镇平、邓州市、
示范区、高新区

注：第一组在卫健委集合，第二、三、四组在市疾控中心集合出发。请于8月7日上午9:00之前与联络员联系。
附件2

综合性医疗机构肺结核及疑似患者诊断及
疫情报告情况汇总表

	核查内容
	核查方法
	结果与得分
	分值

	应报患者诊断情况

（表1-1）
	2023年7月31日起按日期向前，抽查门诊日志或呼吸病房（或感染科病房）10例出院诊断为肺部感染、肺炎、胸腔积液、非活动性结核的出院病历，查看所有诊断资料（病历、影像、检验、医嘱），记录其是否应诊断为应报告病例（活动肺结核患者或疑似者）。
	其中应诊断为活动性肺结核患者或疑似者（ ）例。

出现1例扣2.5分；出现2-10例扣5分。
	5分

	应报患者报告情况（表1-2）
	2023年7月31日起按日期向前，选取根据影像科（含CT、DR）资料中可以判定活动结核或疑似者的7例患者，选取检验科中结核检查阳性结果的3例患者，核对10例患者是否上报疫情卡。（如果医院无实验室结核检查阳性记录，则选取影像科10例可以判定活动结核或疑似者的患者）
	其中已经上报疫情卡患者（ ）例。每漏报1例扣0.5分
	5分

	报卡原始记录资料保存情况

（表1-3）
	2023年7月31日起，向前抽查该机构已经报告疫情卡10张，查看医疗机构门诊日志或出院登记本是否有原始诊断结果资料。医疗机构内疾控科的疑似肺结核患者登记本不算原始诊断资料。
	查阅到原始诊断结果资料（ ）例。每出现1例找不到原始诊断结果资料者扣0.5分。
	5分

	疫情报告准确性（表1-3）
	同上的10张疫情卡，查看医疗机构门诊日志或出院登记本（或HIS系统导出）原始资料，核对卡片基本信息的准确性。
	信息准确(  )例。每出现1例信息不准确者扣0.5分。
	5分

	疫情报告及时性（表1-3）
	同上的10张疫情卡，查看医疗机构原始资料诊断时间，查看上报卡片的及时性
	报告及时（ ）例。每出现1例信息不及时者扣0.5分。
	5分

	向定点医院转诊情况（表1-3）
	同上的10例患者及疑似者，查看医疗机构向当地定点医疗机构转诊的痕迹资料。
	有转诊资料（）例。每出现1例找不到资料者扣0.5分。
	5分

 核查时间：                       核查人员：

表1-1

          （综合性医疗机构）肺结核及疑似患者
诊断核查表

	序号
	机构名称
	出院日期
	出院科室
	姓名
	性别
	年龄
	出院诊断
	是否为应报病例（活动性肺结核或疑似者）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

表1-2

          （综合性医疗机构）应报患者报告情况核查表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	来源

（影像/检验）
	类别（活动性TB/疑似/实验室阳性）
	是否上报

疫情卡

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：1.该表中7例来源于影像资料患者，3例来源实验室阳性。如无实验室阳性患者，

选10例影像资料患者。

2.是否上报疫情卡，以查询到大疫情网络报告卡为准。

核查时间：                    核查人员：

表1-3

          （综合性医疗机构）肺结核报告信息
核查记录表
	疫情卡信息
	机构内资料核查情况

	机构名称
	姓名
	性别
	年龄
	职业
	报卡时间
	原始诊断结果是否保存
	疫情报告准确性
	疫情报告及时性
	向定点医院转诊痕迹资料是否完善

 注: 1.姓名、性别、年龄、职业有一项不符的视为信息不准确。

2.报卡时间超过机构诊断时间24小时的为迟报。

3.转诊痕迹资料：转诊单、转诊登记本等，等任一项资料。

核查时间：                    核查人员：

	南阳市卫生健康体育委办公室                  2023年8月2日印发

— 2 —

— 2 —